
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05311 

 Del: 07/09/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

CIG: Z9032D7641 Acquisto corso a catalogo “Master PNRR e Project Planning. Master Part Time Live 

Streaming - 24ORE Business School”

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021, sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti.”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023;

Richiamate:

-          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 10 novembre 2020, con la quale è stato 

approvato il Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2020-2022;

-          la Determinazione dirigenziale n. 11247 del 18 dicembre 2020 con cui è stata predisposta la 

delega del budget  direzionale per i  corsi  specialistici  a catalogo e sono stati  approvati  gli 

indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Pag. 1 di 5 DD/2021/05311



Dato atto che la Business School24 S.p.A., con sede in Milano, Via Monte Rosa 91, CAP 20149, p.i. 

09957980965, ha organizzato il corso di formazione a catalogo online in diretta “Master PNRR e  

Project  Planning.  Master  Part  Time  Live  Streaming”,  che  si  terrà  dal  24  settembre  2021  al  6 

novembre 2021;

Considerato che si ritiene opportuna la partecipazione al corso della Dott.ssa Alessandra Barbieri, 

Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro e che tale partecipazione è necessaria in 

quanto  gli  argomenti  in  programma  coincidono  con  le  specifiche  esigenze  formative  del  ruolo 

ricoperto  e  i  temi  trattati  sono  strettamente  attinenti  all'attività  svolta  e  funzionali  al  miglior 

svolgimento dell’attività stessa;

Preso atto che la  scelta  dell’agenzia  formativa  da parte  della  Direzione  interessata  è  avvenuta  a 

seguito di consultazione di cataloghi proposti da varie agenzie che operano sul mercato e che, rispetto 

ad altre offerte, l’iniziativa indicata risulta la più idonea;

Dato atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  Formativo 

sopracitato, in particolare nella linea n. 3 - Aggiornamento professionale e formazione specialistica;

Ritenuto di ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

così come convertito dalla L. 120/2020, in quanto trattasi di acquisto di servizi di importo inferiore a 

€ 139.000,00;

Preso atto che la quota complessiva da pagare per la partecipazione al corso di formazione di n. 1 

persona è  pari  a  complessivi  Euro  2000,00 (importo  esente  IVA ai  sensi  del  combinato  disposto 

dell'art. 10 del DPR n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), come da scheda 

iscrizione allegata parte integrante del presente provvedimento, cui vanno aggiunti Euro 2,00 di marca 

da bollo, per un totale di € 2.002,00, e che la suddetta spesa appare congrua in relazione al servizio 

richiesto;

Dato atto:

-          della avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa dell’affidatario ai sensi 

della normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

-          degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida 

Anac n. 4/2018;

Considerato che:

Pag. 2 di 5 DD/2021/05311



-          con la sopra citata Determinazione dirigenziale n. 11247 del 18 dicembre 2020 è stato assunto in 

favore della Direzione Generale sul capitolo 18920 l’impegno di spesa 2021/1537 pari a € 1.500,00;

-          con nota prot. 271186 del 23/08/2021 è stato richiesto un incremento delle risorse delegate pari a € 

1.000,00 per poter assicurare la partecipazione al suddetto corso formativo;

-          con mail del 25 agosto 2021, agli atti dell’ufficio, la Direzione Risorse Umane ha comunicato 

l’accoglimento della richiesta e l’avvenuto incremento del budget di ulteriori € 1000 per l'anno in 

corso; 

Ritenuto di sub-impegnare la somma complessiva di € 2002,00, di cui € 2000,00 per il costo del 

corso  e  €  2,00  per  l’imposta  di  bollo,  sul  capitolo  18920,  impegno  1537/2021,  come  da 

determinazione di delega n. 11247/2020; 

Dato atto che:

-          il CIG del presente affidamento è Z9032D7641; 

-        il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Giacomo  Parenti,  Direttore 

Generale;

-          il RUP dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento e del soggetto affidatario ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo 

quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni vigente; 

Visti:

-          l’183 del D.Lgs 267/00;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          il vigente Regolamento dei contratti;

-          l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

Pag. 3 di 5 DD/2021/05311



 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

 

1.      di procedere all’iscrizione di n. 1 dipendente della Direzione Generale al corso online di 

formazione  a  catalogo  " Master  PNRR  e  Project  Planning.  Master  Part  Time  Live  

Streaming” organizzato  dalla  Business  School24  S.p.A.  dal  24  settembre  2021  al  6 

novembre 2021;

2.      di  subimpegnare  la somma complessiva di €  2002,00 a favore di Business School24 

S.p.A., con sede in Milano, Via Monte Rosa 91, CAP 20149, p.i. 09957980965, (codice 

beneficiario  62065)  sull’impegno  1537/2021  –  capitolo  18920  come  da  delega  di 

procedura n. 11247/2020;

3.      che il CIG del presente affidamento è Z9032D7641 (formazione non obbligatoria)

4.      di  pubblicare  la  presente Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

SCHEDA ISCRIZIONE.pdf - d4f72be78fb39f60b5fdffde63fdd531330ef6707ece2b466dc42447497b1d24

Pag. 4 di 5 DD/2021/05311



Firenze, lí 07/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1537 1
€ 

2.002,00

62065 - Business 

School24 SpA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/05311


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05311

